
2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 91,437 8,056 83,381

1.기타 교직원보수 87,287 1,106 86,181

1.교직원대체인건비 87,287 1,106 86,181

1.기간제교원인건비 86,181 0 86,181

1.기간제교원인건비 81,908 0 81,908 (성립전_1추)퇴직금 : 26,854,940원*1회= 26,855,000

(성립전_1추)기본급 등 : 6,003,333원*6월

*1명=
36,020,000

(성립전_1추)성과상여금 : 2,114,777원*9

명=
19,033,000

2.기간제교원법정부담금 4,273 0 4,273
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 712,166

원*6월=
4,273,000

2.직원대체인건비 1,106 1,106 0

1.기간제근로자인건비 1,106 1,106 0

2.교직원 복지 및 역량강화 4,150 6,950 -2,800

1.교직원역량강화 4,150 6,950 -2,800

1.직무연수 4,150 6,950 -2,800

1.운영수당 900 900 0

2.교직원복지비 3,250 6,050 -2,800 교원연수비 : -100,000원*28명= -2,800,000

2.학생복지/교육격차 해소 501,086 402,165 98,921

1.급식 관리 330,209 329,587 622

1.학교급식운영 330,209 329,587 622

1.급식운영비 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

2.우유급식비 6,699 6,699 0

1.우유급식비 6,699 6,699 0

3.[수익자]급식운영비 12,362 12,362 0

1.일반수용비 12,362 12,362 0

4.[수익자]급식재료구입비 90,644 90,644 0

1.급식용식재료비 90,644 90,644 0

5.[수익자]급식종사자인건비 10,300 10,300 0

1.공무직인건비 10,300 10,300 0
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6.[경상]급식재료구입비 189,254 189,254 0

1.급식용식재료비 189,254 189,254 0

7.[경상]급식운영비 20,028 20,028 0

1.일반수용비 20,028 20,028 0

8.[목적]대체인력인건비 622 0 622

1.기간제근로자인건비 606 0 606 (성립전_1추)기본급 : 606,000원*1명= 606,000

2.기간제근로자법정부담금 16 0 16
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 16,000

원*1명=
16,000

2.기숙사 관리 86,939 33,377 53,562

1.기숙사운영 86,939 33,377 53,562

1.[수익자]사감인건비 16,437 16,437 0

1.공무직인건비 12,513 12,513 0

2.공무직법정부담금 3,924 3,924 0

2.[경상]지산관운영 42,950 16,940 26,010

1.일반수용비 5,330 0 5,330
(성립전_1추)보일러유지관리 : 82,500원*4

회=
330,000

(성립전_1추)시설유지보수 : 300,000원*10

회=
3,000,000

(성립전_1추)기숙사운영물품구입 : 

200,000원*10회=
2,000,000

2.운영수당 7,410 0 7,410 프로그램운영수당 : 57,000원*130회= 7,410,000

3.연료비 14,470 0 14,470
(성립전_1추)도시가스요금 : 1,447,000원

*10회=
14,470,000

4.교육운영비 9,530 16,940 -7,410 프로그램운영 : -57,000원*130회= -7,410,000

5.학생복지비 6,210 0 6,210
(성립전_1추)사회적배려대상자지원비 : 

2,070,000원*3회=
6,210,000

3.[목적]사감인건비 27,552 0 27,552

1.공무직인건비 26,902 0 26,902 (성립전_1추)기본급 : 1,986,000원*9개월= 17,874,000

(성립전_1추)근속수당 : 553,111원*9개월= 4,978,000

(성립전_1추)정기상여금 : 1,000,000원*1

회=
1,000,000

(성립전_1추)급식비 : 150,000원*9개월= 1,350,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 850,000원*2회= 1,700,000

2.맞춤형복지비 650 0 650
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 650,000원*1

회=
650,000

3.보건관리 33,576 33,576 0
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1.[국고]학생및교직원보건안전관리 14,096 14,096 0

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 7,816 7,816 0

1.학생복지비 7,816 7,816 0

3.보건실운영 3,260 3,260 0

1.일반수용비 2,660 2,660 0

2.운영수당 600 600 0

4.보건교육 560 560 0

1.교육운영비 560 560 0

5.감염병예방관리 560 560 0

1.교육운영비 560 560 0

6.산업안전보건관리(위험성평가

 등)
1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.학교환경위생관리 19,480 19,480 0

1.먹는물관리 10,180 10,180 0

1.일반수용비 10,180 10,180 0

2.공기질관리 7,400 7,400 0

1.일반수용비 7,400 7,400 0

3.방역관리 1,900 1,900 0

1.일반수용비 1,900 1,900 0

4.학생복지 50,362 5,625 44,737

1.학생복지운영 50,362 5,625 44,737

1.졸업앨범제작 5,445 5,445 0

1.교육운영비 5,445 5,445 0

2.학생교과서구입 180 180 0

1.교육운영비 180 180 0

3.학생교복구입 28,137 0 28,137
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1.학생복지비 28,137 0 28,137
(성립전_1추)[목적]교복구입 : 339,000원

*83명=
28,137,000

4.전북에듀페이운영 16,600 0 16,600

1.학생복지비 16,600 0 16,600
(성립전_1추)[목적]입학지원금 : 200,000

원*83명=
16,600,000

3.기본적 교육활동 269,280 192,895 76,385

1.교과 활동 207,030 127,545 79,485

1.교과활동지원 107,065 25,340 81,725

1.교사용교과서(지도서)구입 3,940 3,940 0

1.일반수용비 640 640 0

2.교육운영비 3,300 3,300 0

2.보결수업관리 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

3.보충과정운영 16,439 4,400 12,039

1.운영수당 14,439 2,400 12,039
맞춤형진로진학교수학습운영수당 : 15,000

원*12학급*66.88시간=
12,039,000

2.교육운영비 2,000 2,000 0

4.[경상]고교학점제운영 15,000 15,000 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 13,052 13,052 0

3.목적사업업무추진비 748 748 0

5.[목적]교과교실제(선진형)운

영
19,576 0 19,576

1.운영수당 400 0 400 (성립전_1추)강사비 : 400,000원*1회= 400,000

2.교육운영비 12,500 0 12,500
(성립전_1추)운영물품구입 : 1,028,571원

*7교과=
7,200,000

(성립전_1추)S/W구입 : 1,060,000원*5종= 5,300,000

3.목적사업업무추진비 976 0 976
(성립전_1추)협의회비 : 15,250원*32명*2

회=
976,000

4.비품구입비 5,700 0 5,700
(성립전_1추)기자재구입 : 5,700,000원*1

종=
5,700,000

6.[목적]순회교사운영 5,110 0 5,110

1.기타수당 1,200 0 1,200
(성립전_1추)순회수당 : 50,000원*6월*4명

=
1,200,000

2.여비 3,910 0 3,910
(성립전_1추)순회여비 : 162,916원*6월*4

명=
3,910,000

7.[목적]학력향상도전학교운영 45,000 0 45,000
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1.운영수당 5,340 0 5,340
(성립전_1추)교과보충심화강사비 : 38,000

원*30회=
1,140,000

(성립전_1추)학습코칭강사비 : 150,000원

*14명*2회=
4,200,000

2.교육운영비 38,700 0 38,700
(성립전_1추)특별도전과제운영 : 5,000원

*51명*120일=
30,600,000

(성립전_1추)학습전략프로그램운영 : 

3,000,000원*1회=
3,000,000

(성립전_1추)교재구입 : 42,000원*50팀*2

회=
4,200,000

(성립전_1추)학습챌린지운영 : 900,000원

*1회=
900,000

3.목적사업업무추진비 960 0 960
(성립전_1추)학력향상협의회 : 160,000원

*6회=
960,000

2.국어 교과활동 800 800 0

1.교과운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

3.사회 교과활동 1,200 1,200 0

1.교과운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 700 1,200 -500 교수학습자료구입 : -50,000원*10종= -500,000

2.비품구입비 500 0 500 비품구입 : 500,000원*1회= 500,000

4.수학 교과활동 675 675 0

1.교과운영 675 675 0

1.교육운영비 675 675 0

5.과학 교과활동 1,300 4,700 -3,400

1.교과운영 1,300 4,700 -3,400

1.교육운영비 1,300 4,700 -3,400 [가정]실습재료구입 : -100,000원*10종= -1,000,000

[과학]교구및기자재구입 : -240,000원*10

종=
-2,400,000

6.체육 교과활동 10,100 8,100 2,000

1.교과운영 8,100 8,100 0

1.교직원복지비 600 600 0

2.교육운영비 7,500 7,500 0

2.맞춤형체력향상및특화프로그

램운영(목적)
2,000 0 2,000

1.운영수당 945 0 945 (성립전_1추)강사비 : 35,000원*27회= 945,000

2.교육운영비 955 0 955 (성립전_1추)교구구입비 : 955,000원*1회= 955,000
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3.목적사업업무추진비 100 0 100 (성립전_1추)협의회비 : 50,000원*2회= 100,000

7.예술 교과활동 79,340 79,340 0

1.음악교과운영 2,940 2,940 0

1.교육운영비 2,290 2,640 -350 교재교구구입 : -35,000원*10종= -350,000

2.비품구입비 650 300 350 교구구입 : 350,000원*1종= 350,000

2.미술교과운영 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

3.[경상]미술실현대화사업 30,000 30,000 0

1.일반수용비 20,000 20,000 0

2.비품구입비 10,000 10,000 0

4.[경상]예술놀이터조성사업 40,000 40,000 0

1.일반수용비 30,000 30,000 0

2.목적사업업무추진비 800 800 0

3.비품구입비 9,200 9,200 0

5.[경상]예술(미술)교육지원사

업
2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

6.[경상]예술(음악)교육지원사

업
2,000 2,000 0

1.운영수당 1,440 1,440 0

2.교육운영비 560 560 0

8.외국어 교과활동 1,200 1,200 0

1.영어교과운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

2.일본어교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

9.특수교육교과활동 5,350 6,190 -840

1.교과운영 5,350 6,190 -840

1.교육운영비 4,750 5,590 -840 통합교육활동비 : -690,000원*1회= -690,000

교재교구구입 : -150,000원*1종= -150,000
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2.비품구입비 600 600 0

2.창의적 체험활동 62,250 65,350 -3,100

1.자율·자치활동 28,200 28,200 0

1.학생회활동지원 8,600 8,600 0

1.교육운영비 8,600 8,600 0

2.학예회,과학경연대회,실기대

회
600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

3.학생건강체력평가 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

4.체육대회 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

5.학급교육활동경비 3,900 3,900 0

1.교육운영비 3,900 3,900 0

6.학교특색사업 9,500 9,500 0

1.교육운영비 9,500 9,500 0

7.[경상]틈새공간물품구입 3,000 3,000 0

1.비품구입비 3,000 3,000 0

2.현장체험학습활동 16,510 16,510 0

1.수학여행 2,400 2,400 0

1.여비 2,400 2,400 0

2.수련활동 7,561 7,561 0

1.교육운영비 7,561 7,561 0

3.[수익자]진로체험활동 6,549 6,549 0

1.교육운영비 6,549 6,549 0

3.동아리활동 4,200 2,300 1,900

1.동아리활동 1,500 1,500 0

1.학생복지비 1,500 1,500 0

2.학교스포츠클럽활동 800 800 0
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 800 800 0

3.스포츠클럽운영(목적) 1,900 0 1,900

1.교육운영비 1,830 0 1,830
(성립전_1추)스포츠클럽활동비 : 5,000원

*270명=
1,350,000

(성립전_1추)리그전운영비 : 480,000원*1

회=
480,000

2.목적사업업무추진비 70 0 70 (성립전_1추)협의회비 : 70,000원*1회= 70,000

4.진로활동 13,340 18,340 -5,000

1.자기이해활동 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.진로계획활동 2,300 7,300 -5,000

1.교육운영비 2,300 7,300 -5,000
진로의날프로그램운영 : -5,000,000원*1회

=
-5,000,000

3.진로진학상담실운영 1,100 1,100 0

1.교육운영비 600 600 0

2.비품구입비 500 500 0

4.[경상]진로체험활동 8,440 8,440 0

1.교육운영비 8,440 8,440 0

4.선택적 교육활동 141,565 55,209 86,356

1.방과후학교 운영 38,610 0 38,610

1.방과후학교운영 38,610 0 38,610

1.토요스포츠운영 910 0 910

1.운영수당 910 0 910
(성립전_1추)강사비(목적) : 35,000원*2시

간*13주=
910,000

2.방과후학교운영(군청) 18,500 0 18,500

1.운영수당 17,160 0 17,160
(성립전_1추)내부강사수당 : 38,000원*14

강좌*30시간=
15,960,000

(성립전_1추)외부강사수당 : 40,000원*1강

좌*20시간=
800,000

(성립전_1추)외부강사교통비 : 20,000원

*20회=
400,000

2.교육운영비 1,340 0 1,340
(성립전_1추)운영물품구입 : 13,400원*100

명=
1,340,000

3.방과후학교운영(교육청) 19,200 0 19,200

1.운영수당 11,640 0 11,640
(성립전_1추)내부강사수당 : 38,000원*14

강좌*20시간=
10,640,000

(성립전_1추)외부강사수당 : 40,000원*1강

좌*20시간=
800,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_1추)외부강사교통비 : 20,000원

*10회=
200,000

2.교육운영비 7,560 0 7,560
(성립전_1추)운영물품구입 : 50,400원*150

명=
7,560,000

2.독서활동 19,355 19,355 0

1.독서활동운영 19,355 19,355 0

1.도서구입 13,500 13,500 0

1.교육운영비 800 800 0

2.도서구입비 12,700 12,700 0

2.도서관운영 3,855 3,855 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 2,855 2,855 0

3.독서프로그램 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.교기육성 76,200 28,454 47,746

1.교기운영 76,200 28,454 47,746

1.운동부지도자인건비 5,454 5,454 0

1.기간제근로자인건비 5,454 5,454 0

2.소프트테니스부운영 23,000 23,000 0

1.여비 3,000 3,000 0

2.교육운영비 18,585 20,000 -1,415 훈련비 : -1,415,000원*1식= -1,415,000

3.비품구입비 1,415 0 1,415 비품구입비 : 1,415,000원*1대= 1,415,000

3.학교운동부지도자인건비(목

적)
25,746 0 25,746

1.기간제근로자인건비 22,131 0 22,131
(성립전_1추)연장근로수당 : 500,000원*6

월=
3,000,000

(성립전_1추)기본급 : 2,266,000원*6월= 13,596,000

(성립전_1추)급식비 : 150,000원*6월= 900,000

(성립전_1추)가족수당 : 90,000원*6월= 540,000

(성립전_1추)근속수당 : 493,333원*6월= 2,960,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 75,000원*1회= 75,000

(성립전_1추)정기상여금 : 500,000원*1회= 500,000
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(성립전_1추)퇴직금 : 560,000원*1회= 560,000

2.맞춤형복지비 650 0 650
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 650,000원*1

명=
650,000

3.기간제근로자법정부담금 2,965 0 2,965
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 494,166

원*6월=
2,965,000

4.[목적]육성종목운영비 22,000 0 22,000

1.교육운영비 22,000 0 22,000
(성립전_1추)훈련및대회출전비 : 

1,000,000원*12명=
12,000,000

(성립전_1추)교통비 : 2,000,000원*5회= 10,000,000

4.기타 선택적 교육활동 7,400 7,400 0

1.기타선택적교육운영 3,400 3,400 0

1.[경상]민주시민교육 1,120 1,120 0

1.운영수당 1,120 1,120 0

2.[경상]노동인권교육 1,280 1,280 0

1.운영수당 830 830 0

2.교육운영비 450 450 0

3.[경상]기후변화교육 1,000 1,000 0

1.운영수당 740 740 0

2.교육운영비 260 260 0

2.다문화교육운영 4,000 4,000 0

1.다문화교육프로그램운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

5.교육활동 지원 134,738 112,238 22,500

1.교무업무 운영 14,490 14,490 0

1.교무학사운영 14,490 14,490 0

1.교무학사운영 1,710 1,710 0

1.교육운영비 1,710 1,710 0

2.교육활동홍보 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

3.입학식및졸업식 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0
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4.교육과정평가 6,580 6,580 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.교육운영비 4,580 4,580 0

5.환경정리 2,300 2,300 0

1.일반수용비 2,300 2,300 0

2.생활지도운영 7,648 7,648 0

1.학생생활상담지도 5,000 5,000 0

1.상담실운영비 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.[경상]Wee클래스운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 900 900 0

2.비품구입비 600 600 0

3.[경상]마음치유생명지킴운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학교폭력예방 2,648 2,648 0

1.학교폭력예방지원 968 968 0

1.교육운영비 968 968 0

2.따뜻한학교문화조성사업 1,680 1,680 0

1.교육운영비 1,680 1,680 0

3.연구학교 운영 1,200 1,200 0

1.연구학교운영 1,200 1,200 0

1.전문적학습공동체운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

4.학습지원실 운영 49,000 26,500 22,500

1.방송실운영 600 600 0

1.방송실운영 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

2.정보화실운영 48,400 25,900 22,500
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1.학교정보화지원 9,800 9,800 0

1.일반수용비 5,200 5,200 0

2.비품구입비 4,600 4,600 0

2.[경상]에듀테크활용콘텐츠지

원
6,000 6,000 0

1.일반수용비 500 500 0

2.교육운영비 4,900 4,900 0

3.목적사업업무추진비 600 600 0

3.[경상]스마트칠판구입 10,000 10,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.비품구입비 8,000 8,000 0

4.[경상]불법카메라점검 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

5.[목적]디지털튜터운영 22,500 0 22,500

1.기간제근로자인건비 19,600 0 19,600 (성립전_1추)기본급 : 35,000원*500시간= 17,500,000

(성립전_1추)교통비 : 20,000원*3일*35주= 2,100,000

2.교육운영비 1,280 0 1,280
(성립전_1추)운영물품구입 : 32,000원*10

종*4회=
1,280,000

3.기간제근로자법정부담금 500 0 500
(성립전_1추)고용산재보험기관부담금 : 

1,000원*500시간=
500,000

4.목적사업업무추진비 1,120 0 1,120
(성립전_1추)협의회비 : 20,000원*28명*2

회=
1,120,000

5.교육여건 개선 62,400 62,400 0

1.교육환경개선 62,400 62,400 0

1.교실환경개선 62,400 62,400 0

1.일반수용비 62,400 62,400 0

6.학교 일반운영 288,996 274,740 14,256

1.학교기관 운영 66,734 66,734 0

1.부서기본운영 66,438 66,438 0

1.교장실운영 11,048 11,048 0

1.일반업무추진비 8,000 8,000 0

2.직책급업무수행경비 3,048 3,048 0
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2.행정실운영 48,390 48,390 0

1.일반수용비 10,640 10,640 0

2.기타공공요금 550 550 0

3.여비 32,000 32,000 0

4.교직원복지비 2,200 2,200 0

5.비품구입비 3,000 3,000 0

3.교무부운영 7,000 7,000 0

1.일반수용비 7,000 7,000 0

2.행정지원인력운용 296 296 0

1.구학부모회직원인건비 296 296 0

1.공무직인건비 296 296 0

2.시설 장비 유지 218,962 204,706 14,256

1.학교시설장비유지 218,962 204,706 14,256

1.공공요금및제세공과금 87,100 83,100 4,000

1.전기요금 70,000 66,000 4,000 전기요금 : 4,000,000원*1월= 4,000,000

2.상하수도료 9,000 9,000 0

3.기타공공요금 8,100 8,100 0

2.연료비 15,200 15,200 0

1.연료비 15,200 15,200 0

3.시설관리용역 35,712 30,528 5,184

1.일반수용비 35,712 30,528 5,184 교무실복사기임대료 : 1,824,000원*1식= 1,824,000

물품관리시스템유지관리용역 : 280,000원

*12월=
3,360,000

4.시설일반관리 59,950 54,878 5,072

1.일반수용비 53,950 48,878 5,072 학교시설소규모수선비 : 5,072,000원*1식= 5,072,000

2.비품구입비 6,000 6,000 0

5.화장실관리 21,000 21,000 0

1.일반수용비 21,000 21,000 0

3.학교운영 협력 3,300 3,300 0
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1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 2,100 2,100 0

1.학부모회운영 2,100 2,100 0

1.일반수용비 2,100 2,100 0

7.학교 재무활동 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

세출합계 1,430,102 1,048,303 381,799
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